Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Educação a Distância
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil

EDITAL Nº 27/2021 - PROE/DED/UEMS, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

SELEÇÃO DE BOLSISTAS UAB

LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS

A Pró-Reitoria de Ensino, a Diretoria de Educação a Distância e a Coordenação da Universidade
Aberta do Brasil, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul; no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a Portaria CAPES no 183, de 21 de outubro de 2016; Portaria CAPES
no 15, de 23 de janeiro de 2017; Instrução Normativa CAPES no 2, de 19 de abril de 2017;
Portaria CAPES no 102, de 10 de maio de 2019, Lei Federal nº 10.741/03 e Portaria UEMS-PROE nº
004, de 28 de janeiro de 2021; torna pública a LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS
INSCRITOS, com vistas à seleção de candidatos para o preenchimento de vagas e cadastro
reserva de bolsistas UAB, abertas pelo Edital nº 024/2021 PROE/DED/UEMS, de 22 de Julho de
2021, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. DA LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1. A Lista Preliminar dos Candidatos Inscritos, com inscrições em situação de deferimento e
indeferimento, encontra-se no Anexo I deste Edital.

2. DO RECURSO
2.1. O candidato poderá recorrer a partir das 10h00min, de 01/09/2021, até às 10h00min
de 02/09/2021, podendo versar sobre erro e/ou inconsistência de dados na publicação da Lista
Preliminar dos Candidatos Inscritos.
2.2. Os recursos deverão estar identificados com nome do candidato e número do edital
conforme ANEXO IV - FICHA DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO do Edital nº 024/2021 -
PROE/DED/UEMS, de 22 de Julho de 2021.
2.3. Da Divulgação da Lista Preliminar dos Candidatos Inscritos e da Divulgação da Lista Preliminar
do Resultado Final, caberá recurso, devendo ser interposto no prazo e local previstos no item 2 do
Edital nº 024/2021 PROE/DED/UEMS, de 22 de Julho de 2021.
2.3.1. O recurso assinado e digitalizado deverá ser postado no link indicado no endereço
eletrônico http://ead4.uems.br, dentro do prazo especificado no item 2 do Edital nº 024/2021
- PROE/DED/UEMS, de 22 de Julho de 2021.
2.3.2. O candidato deverá, através de requerimento, conforme ANEXO IV - FICHA DE
SOLICITAÇÃO DE RECURSO do Edital nº 024/2021 - PROE/DED/UEMS, de 22 de Julho de 2021, e
anexo de documentos digitalizados comprobatórios, justificar com dados consistentes o
motivo de não concordar com a decisão divulgada.
2.4. A decisão da Comissão Organizadora do Processo Seletivo sobre os recursos será divulgada
através de Edital, no prazo e condições previstas no item 2 do Edital nº 024/2021 -
PROE/DED/UEMS, de 22 de Julho de 2021.
2.5. Será indeferido, preliminarmente, recurso extemporâneo, inconsistente, que não
atender às exigências e especificações estabelecidas neste Edital ou em outros editais
relativos ao concurso que vierem a ser publicados.
2.6. Em hipótese alguma, será aceito pedido de revisão de recurso e/ou recurso de recurso.

Dourados-MS, 01 de setembro de 2021.

Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Pró-Reitora de Ensino - PROE/UEMS

Frederico Fonseca Fernandes
Diretor de Educação a Distância - DED/UEMS

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Educação a Distância
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil

ANEXO I - LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
(EDITAL Nº 27/2021 - PROE/DED/UEMS, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021)

1. Lista de Candidatos com inscrição em situação de DEFERIMENTO:

Nome Documento de
Identificação Função

Carmem Baptista Ribeiro 001338425 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Catimar da Silva 892052 Tutoria Presencial - Administração
Pública - Miranda

Cleriane Pinheiro de Araújo 2385725 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Deize Heloiza Silva Degrande 489896212 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Dionatan Miranda da Silva 02085231110 Tutoria Presencial - Ciências Sociais -
Miranda

Edigar Gonçalves de Farias Júnior 2285744 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Edna Pereira da Silva 372788 Tutoria Presencial - Pedagogia -
Aparecida do Taboado

Fábio Soares Reis 16640882 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Fernanda Carvalho Caldas da Silva 43.487.719-0 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Fernando Cardoso dos Santos 1676669 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Izaura Cristina Maciel 08268320 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Jaqson Alves dos Santos 1383536970 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Luciana Elisa da Silva Oliveira 35266422-8 Tutoria Presencial - Ciências Sociais -
Bataguassu

Maria da Luz Oliveira Dias 2588781 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Nayla Cristina Santiago da Silva 112864317 Tutoria Presencial - Administração
Pública - Rio Brilhante

Odemir Coelho da Costa 8735037120 Tutoria Presencial - Ciências Sociais -
Bela Vista

Rafael Rocha Soares 1760691 Docente Formador - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Educação a Distância
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil

2. Lista de Candidatos com inscrição em situação de INDEFERIMENTO:

Nome
Documento

de
Identificação

Função Motivo

Aline Bezerra da Costa 001413138
Tutoria Presencial -
Administração Pública -
Miranda

Não atende o Inciso II do
item 3.11 do Edital

Ancelmo Soares de
Faria - - Não atende os Itens 3.2,

3.7 e 3.11 do Edital
Anderson Pereira
Tolotti - - Não atende os Itens 3.2 e

3.7 do Edital

Andréia Alves dos
Santos Pedrezini 2027802

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais - São
Gabriel do Oeste

Não atende o Inciso IV do
Item 3.2 (Comprovante de
quitação eleitoral)

Andréia Gonçalves
Silva 001031141

Tutoria Presencial -
Administração Pública -
Água Clara

Não atende o inciso VII do
item 3.2, o item 3.6 e o
inciso I do item 3.11 do
Edital

Cristiane Maria Marion 90933221 - Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Débora Suemi
Shimabukuro Casimiro 00166464 -

Não atendimento aos
Incisos I e VII ao X do item
3.2 e ao item 3.7

Eliane de Sousa
Oliveira Rocha 2249994

Docente Formador - Língua
Brasileira de
Sinais - LIBRAS

Não atende o Inciso IV do
Item 3.2 (Comprovante de
quitação eleitoral)

Elisangela Maria
Pereira dos Santos 877342

Tutoria Presencial -
Pedagogia - Aparecida do
Taboado

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Fábio Luciano Oliveira
Costa 2.733.494 Docente Formador - Área:

Ciências Sociais.
Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Gunnar Gabriel Zabala
Melgar 12831437-7

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais - Porto
Murtinho

Não atende o Inciso I do
Item 3.2 e aos Requisitos
(Anexo II) deste Edital

Iodete Felix Rodrigues 001308975
Tutoria Presencial -
Ciências Sociais - Costa
Rica

Não atende os Requisitos
(Anexo II) deste Edital

João Ricardo Ferrer 3.825.290-9

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais -
Bataguassu; Tutoria
Presencial - Ciências
Sociais - Bela Vista

Não atende os Requisitos
(Anexo II) e o inciso X do
item 3.2 do Edital.

Juliana Maria Lima do
Carmo

Tutoria Presencial -
Pedagogia - Aparecida do
Taboado

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Juliana Martins Sousa 2125943
Tutoria Presencial -
Ciências Sociais - São
Gabriel do Oeste

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Katherine Cristine
Costa Camargo 001735695 Tutoria Presencial -

Ciências Sociais - Miranda
Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Leila Avelina Junior 12427157
Docente Formador - Língua
Brasileira de
Sinais - LIBRAS

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Lidiane Cristina
Donizette 29854945-3 Docente Formador - Letras Não há vagas neste Edital

para o cargo pretendido

Lucas Eduardo Silveira
de Souza 48471201-9

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais -
Bataguassu

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Marcia Cristina
Zimermann 760502 Tutoria a distância -

Pedagogia - Água
Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Educação a Distância
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil

Clara/MS; Tutoria a
distância - Pedagogia - Rio
Brilhante/MS

Maria Helena dos
Santos Cardoso - - Não atendeu o inciso III do

item 3.11 do Edital

Maria Inês de Campos
Bellucci 56549349

Tutoria a distância -
Pedagogia - Aparecida do
Taboado

Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Mariana Paixão dos
Santos 1477387 Tutoria Presencial -

Medicina
Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Merilyn Escobar de
Oliveira 87392070134

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais -
Miranda/Porto Murtinho

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital -
Publicar errata da Tutoria
Presencial de Ciências
Sociais

Renato Amorim 3543573101
Tutoria Presencial -
Ciências Sociais - Costa
Rica

Não atendeu o inciso III do
item 3.11 do Edital

Rogério Pereira de
Campos 27330436-7

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais -
Bataguassu

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital e o
inciso X do item 3.2 do
Edital

Simone Gonçalves de
Souza 8929795692 Tutoria Presencial - EAD -

Polo (EAD)
Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Tadeu Melo d Sousa 1944341 Docente Formador -
Administração

Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Thabita Molina
Monteiro 605491143

Tutoria a distância -
Pedagogia e Docente
Formador - Pedagogia

Não há vagas neste Edital
para o cargo pretendido

Vânia Carla do Canto 13.900.061-7
Tutoria Presencial -
Ciências Sociais -
Bataguassu

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

Vital Francisco
Celestino Alves 865520901-53

Tutoria Presencial -
Ciências Sociais -
Bataguassu ou Bela Vista

Não atende os Requisitos
(Anexo II) do Edital

		2021-09-01T11:52:26-0400
	MARIA JOSE DE JESUS ALVES CORDEIRO:27190960163